

og de offentlige Badehuse blev taget til Følge saaledes, at Udvalget for Bygninger og Inventar anmodes om under den forestaaende Budgetbehandling at fremkomme med nærmere Forslag i saa Henseende.

²⁰⁰/₈₂. Man vedtog at tiltræde den i forrige Møde fremlagte Henvendelse til Regjeringen og Rigsdagen angaaende de kommunale Beskatningsforhold, til hvilken Ende et af de fremsendte Exemplarer blev forsynet med Byraadets Underskrift for derefter at blive tilbage-sendt til Aalborg Byraad.

²⁰⁵/₈₂. Fra Amtet var modtaget Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 1. d. M., hvorved approberes, at der i aarlig Leje af Vagt- og Arrestbygningen ved Fodfolkskafernen i Indkvarteringsopgjørelserne maa opføres et aarlig Beløb af 1170 Kr. 45 Ore, dog efter Fradrag af Kvartergodtgjørelsen for den i Bygningen boende gifte Sergent af ældste Lønningsklasse 144 Kr.

²⁰⁶/₈₂. Man anbefalede et Andragende fra Prins Frederik Ferdinands tekniske Skole om at maatte blive tilstaaet Tilfud af Statskassen.

²⁰⁷/₈₂. I Anledning af en fra Overbaneingeniøren ved de danske Statsbaner i Jylland og Fyn modtagen Opfordring bemyn-digedes Brolægningssubvalget til at træde i Forhandling med Banebestyrelsen angaaende Bortledelsen af Overflade-Bandet fra Pladsen foran Hovedstationsbygningen her i Byen. (Se Mødet den 23. Novbr. under Sag ³⁰⁰/₈₂.)

Mødet den 21. Septbr.

²³⁰/₈₁. En fra Brandkommissionen fremkommen Erindring om det af den fremsatte og i Mødet den 8. Septbr. f. M. foretagne For-slag til en delvis Omorganisation af Kjøbstadens Brandvæsen beslut-te man at sende videre til vedkommende Udvalg.

²⁵⁹/₈₁. Den i Mødet den 31. f. M. af Brandkommissionen forlangte Erklæring om Opførelsen af et nyt Krudthus var modtagen og blev oversendt til Indkvarteringskommissionens Erklæring. (Se Mødet den 9. Novbr.)

¹¹⁷/₈₂. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse af 13. d. M. fra Indenrigsministeriet, hvori samme i Anledning af Byraadets Andragende af 21. f. M., se Mødet den 3. næstforud, med-deler, at dets Samtykke i Henhold til Kjøbstadskommunallovens § 20, 1. Stykke, er nødvendigt til Stiftelsen af det deri ommeldte midlertidige Laan paa 350000 Kr., men at dette Samtykke meddeles.

¹³²/₈₂. Der fremlagdes Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 31. f. M., hvori meddeles, at den af „Århus Bærtshusholderforening“ ansøgte Stadsfæstelse paa Foreningens Vedtægter (se senest i Mødet den 20. Juli) ikke er nogen Betingelse for Vedtægtenes Gyldighed, og at Ministeriet forøvrigt heller ikke finder Anledning til at meddele samme, da Foreningen ikke ses at ylbestgjøre noget af de Formaal, der ere fremhævede i Ministeriets Cirkulære af 24. Januar 1862. (Dep. Tid. for f. A., Side 83--85).

¹³⁴/₈₂. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse fra Justitsministeriet af 8. d. M., hvori den for Kjøbmand A. Skovbys Ejendom, Matr.-Nr. 750, ansøgte Dispensation fra Byggelovens § 21 meddeles samtidig med, at Ministeriet til Efterretning for vedkommende Andragere tilkjendegiver, at det ikke kan inblade sig paa den af et Antal Skatteydere her i Byen rejste Bepværing over, at Byraadet ikke har villet foranstalte fornøden Expropriation iværksat af en Del af Ejendommens Areal til Udvidelse af den tilstødende Gade, da det er en Betingelse for en Foranstaltning som den ommeldte, at den efter Kommunalbestyrelsens Skjøn er nødvendig. (Se Mødet den 3. August.)

^{175b}/₈₂. Fra 2. Generalkommando-Intendantur forelaa en Skrivelse af 9. d. M., hvori der meddeles, at Krigsministeriet er indgaaet paa at afholde de Udgifter, som blive foranledigede ved Desinficeringen af Artilleriets midlertidige Kaserne paa Sukkerhuset som Følge af den blandt Mandskabet opstaaede Tyfussepidemi.

²¹²/₈₂. Efter Indstilling af Markudvalget bifaldt Byraadet at Kommunens Jorder i „Olbjorden“ ved offentlig Auktion maatte stilles til Bortleje for Tiden fra den 1. Oktober 1883 til samme Tidspunkt 1893. (Se Mødet den 2. Novbr.)

²¹⁵/₈₂. Efter derom fket Indstilling bemyndigedes Udvalget for Ekt. Klemensbro til at udbetale Ejeren af Stedet Nr. 23 paa Fiskergade 70 Kr. for fket Afbenyttelse af hans Have ved Broanlægget.

²¹⁶/₈₂. Fra Ræmneren forelaa indbyrdes Magekifteffjøder imellem Kommunen og Symaffinesfabrikant A. Nielsen om det gamle Garnisonsingehus og den Nielsen tilhørende Ejendom, Matr.-Nr. 205 b, paa Søndergade. (Se Mødet den 23. Septbr. 1880, i hvilket Magekiftekontrakten, der er optagen i Tillægget til Byraadsforhandlingerne for samme Aar, Side 35, blev understrevet.)

Byraadet forsynede det fremsendte Magekifteffjøde med sin Underskrift. Det er optaget i Tillægget.

^{217/82}. Fra Enken Mette Marie Madjen forelaa Andragende af 10. d. M. om at maatte blive tilstaaet Hjælp til sin Oplærelse som Jordemoder, saa lydende:

„Den 31. October f. A. døde min Mand, Stenhugger Henrik Peter Madsen, fra mig og 6 Børn i en Alder fra 10 Aar til $\frac{1}{2}$ Aar, uden at efterlade os noget som helst til Livets Ophold.

I den siden forløbne Tid har jeg derfor med mine Børn maattet leve for Størstedelen af Hjælp, der er tilflydt os ad Belgjørenhedens Vej, idet min Tid er saa optaget ved Børnernes Pasning, at jeg ikke har kunnet paatage mig Arbejde udenfor Hjemmet. Det er nu lykkedes mig at blive antaget til Oplæring paa Fødselstiftelsen i Jordmoderfaget, ved hvilket jeg haaber i Fremtiden at kunne forsørge mig uden Hjælp, men da en saadan Oplæring koster henved 600 Kroner og jeg er aldeles uden Hjælpemidler til et saa stort Beløbs Tilvejebringelse, tillader jeg mig at bede det ærede Byraad komme mig til Hjælp i denne Anledning.

Jeg skulde møde paa Fødselstiftelsen i Kjøbenhavn den 29. ds. og har faaet mine Børn midlertidig anbragt hos mine Forældre og andre Slægtninge, som dog ikke ere i Stand til at yde mig nogen kontant Hjælp.“

Byraadet tilstod hende i det anførte Djemed en Hjælp af 300 Kr. at udbetale strax.

^{220/82}. Fra Bygningsinspektør Springborg og Smed J. M. Chr. Larsen forelaa Andragende om Tilladelse til at anbringe en Telefonledning her i Byen m. v. Det er saa lydende:

„For at delagtiggjøre Aarhus By i det Gode, som en telefonisk Forbindelse mellem Autoriteterne, Banegaarden, Dampskibs-expeditionerne, Børsen, Bankerne, de større Handlende, Fabrikanter og Haandværkere, Ris Skov og Landliggerne er, agte vi undertegnede, hvis et tilstrækkeligt stort Antal Abonnenter tegne sig, endnu i indeværende Efteraar at paabegynde Anlægget af en Centraltelefonstation med dertil hørende Ledning.

Det er derfor vor ærbødige Anmodning til det høitæredede Byraad, at Raadet vil give os Tilladelse til at udsjænde de fornødne Traade over Byens Gader, ligesom vi ogsaa haabe at Byen vil tegne sig som Abonnent for flere Telefonstationer, hvorved Sagen støttes og gives et kraftigt Stød fremad.

For at give det højtærede Raad den fornødne Indsigt i hvad der tilbydes Abonnenterne og hvad disse skulle yde herfor, tillade vi os herved at fremsætte Abonnentsbetingelserne.

1. Enhver Abonnent faar et Telefoninstrument og den dertil hørende Ledning gratis indlagt, men Instrumentet og Ledningen er Selskabets Eiendom. Som Bederlag herfor betaler Abonnenten 125 Kroner aarlig. Alle Reparationer bæres af Selskabet.
2. Enhver Abonnent har Ret til at sætte sig i Forbindelse med de øvrige Abonnenter, naar som helst han ønsker det.
3. Betalingen er kvartalsvis forud.
4. Centralstationen er aaben hver Dag fra 8 Morgen til 8 Aften.
5. Abonnementet er bindende for 5 Aar.
6. Naar 50 Abonnenter ere tegnede paabegyndes Anlægget.

Idet vi fremsætte ovennævnte Betingelser, tilbyde vi herved Byen, hvis den kan overlade os 2 Værelser i Raadhujets øverste Etage og give os Tilladelse til at bygge et Taarn paa Raadhujet og anlægge Centralstation der, at anlægge en Telefonstation paa Raadhujet, Gasværket, Vandværket og Politistationen, hos Borgemeesteren, Politimesteren, Formanden for Gas- og Vandværksudvalget, Stadsingeniøren og Brandinspektøren mod en aarlig Lejeafgift af 500 Kr.

Vi tillade os herved at anbefale Sagen til Raadets Velvillie og undlade ikke at oplyse, at Tegningen og Abonnement alt er paabegyndt og synes at finde Tilslutning hos Publikum. Vi antyde samtidigt, at hvis dette Anlæg kan føres ud i Livet og blive til Birkelighed, ere Udsigterne til Oprettelsen af et fast Brandkorps med telegrafisk Alarmering betydelig lysere, og vi skulle gjerne, hvis det ønskes, indgive Tilbud paa den aarlige Leie, vi betinge os, for at anlægge hele Alarmpararatet.

Idet vi slutte denne Ansøgning, undlade vi ikke som en Gunst at anmode Raadet om at behandle Sagen saa hurtigt, at vi kunne have Svar inden den 30. ds.; vi have nemlig sikret os den fornødne tekniske Assistance hos den Ingeniør, der under Amerikanernes Ledelse har anlagt Telefonen i Kjøbenhavn, Stokholm og Malmø, denne Mand kan imidlertid ikke vente længer paa afgjørende Svar end til den 1. Oktober. I Haab

om at denne sidste Anmodning ikke vil synes det højtærede Raad ubillig, tegne vi

Marhus, d. 21. Septbr. 1882.

Erhbødigst

Springborg,

J. M. Chr. Larsen.

Til Byraadet i Marhus".

Man besluttede at nedlægge et Udvalg, bestaaende af Es mann, Mørk og C. Rjer, til at undersøge Andragendet og derom at fremkomme med Indstilling. (Se Mødet der 19. Oktbr.)

^{221/82}. Efter Forslag af Ræmneren vedtog man at tilskrive Amtsrådet med Begjæring om, at Landdistriktets Bidrag til Kjøbstadens Brandvæsensudgifter for indeværende Aar maatte blive fastsat til 28 Kr. 60 Dre. (Se Mødet den 30. Novbr.)

^{222/82}. Efter Indstilling af Fattigudvalget beskikkedes Kjøbmand J. Therkildsen til Fattigforstander for 11. Distrikt i Stedet for Kjøbmand A. Thybo, hvis Funktionstid er udløben og som desaarlag afaaar.

^{224/82}. Et fra Peder Bomholdt i Hørning som Ejer af Stedet Nr. 2 paa Jægergaardervejen fremkommet Tilbud om at sælge Kommunen den lille indhegnede Plet Jord, som ligger paa Hjørnet af nævnte Vej og Frederiksalé og som hører til hans Sted, blev afgivet til Brolægningsudvalgets Erklæring.

Mødet den 28. Septbr.

^{129/82}. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 15. d. M., hvorved den i Mødet den 10. f. M. vedtagne Indstilling om Leje af tvende Lodder til en Exercerplads for 3. Artilleriafdeling m. v. approberes.

^{187/82}. Efter Indstilling af Politimesteren ansatte Byraadet fra den 1. Novbr. d. A. at regne forhenværende Politibetjent i Kronborg vestre Virk Jens Petersen som Politibetjent her i Byen med 800 Kr. aarlig Lønning og Sportler ligesom ogsaa Reservepolitibetjent Anders Husted Hansen fra samme Dag at regne forfremmes til Politibetjent med 600 Kr. aarlig Lønning og Sportler.

^{218/82}. Efter at have modtaget Fattigudvalgets Erklæring over et derom fra Enken Jensen foreliggende Andragende besluttede Byraadet at udrede det fornødne for, at hendes 11aarige Datter, Therese Alexandra Frederikke Jensen, kan opholde sig 6 Maaneder paa Rysthospitalet paa Refsnæs for Kirteisyge.